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KOPASE.FI ja OPISKELU-SIVUSTON KEHITTÄMINEN
Maarit Luojus, Etelä-Savon ammattiopisto, OpinOvi-Etelä-Savo -hanke
Jos tarkistaisi sanan ”kopase” suomi-savo-suomi –sanakirjasta, tuolle sanalle annettaisiin mitä todennäköisimmin suomenkielen merkitys ”kokeilla kädellä nopeasti”. Kopase on kuitenkin muutakin kuin tuo vanha savolainen murresana, joka rikastuttaa kieltämme. Se liittyy läheisesti tähän päivään ja ajassamme esiintyvään, lähes kaikkialle ulottuviin Internet-tietoverkkoihin ja opiskeluun. 
Tämä artikkeli ja sen pohjana oleva kehittämistehtävä on tehty Jyväskylän ammattikorkeakoulun opinto-ohjaajaajankoulutukseen. Kehittämistehtävän tavoitteena on aikuiskoulutuksen verkkopalvelun, kopase.fi:n kehittäminen ja erityisesti siinä olevan Opiskelu-sivuston uudelleen ideoiminen ja palvelun parantaminen.

Mikä on kopase.fi?
Kopase.fi on Internetissä toimiva verkkopalvelu, joka on ollut jo viidettä vuotta Mikkelin ammattikorkeakoulun ylläpitämänä, ja toiminut muutamat viimeisimmät vuodet osana Aikuiskoulutuksen ohjauspalvelua, OpinOvi-Etelä-Savo -hanketta. Sekä hanke että sivusto ovat tarkoitetut erityisesti koulutukseen hakeutuville aikuisille, mutta toisaalta myös koulutuksessa jo olevalle. 
Kopase.fi-sivusto koostuu kolmesta suuremmasta teemasta: Opintotarjonta, Opintojen rahoitus ja Opiskelu.  Opiskelu-sivusto sisältää monia aihealueita kuten opiskelu ja työ, opiskeluun käytettävä aika, opetusmuodot, opiskelusuunnitelmat, osaamisen tunnustaminen, opiskelutaidot, oppimisvaikeudet ja opiskelun tukipalvelut, oppimistyylit ja urasuunnittelu. Tarkempi tutustuminen kopase-sivustoon osoittaa, että sivut on etupäässä tarkoitettu selailtavaksi ja itseopiskelumateriaaliksi.  Sivusto mahdollistaa kuitenkin myös sähköisen ja henkilökohtaisen yhteydenoton  OpinOvi-palveluohjaajiin, joiden rooli on ohjata koulutukseen hakeutuvia. 

Kehittämistehtävän tavoitteeksi Opiskelu-sivuston parantaminen
Kopase.fi-sivusto on muuttanut sisältöä ja ulkoasuaan viiden toimintakautensa aikana. Uutta muutosta haluttiin myös keväällä 2012 kehittämistehtävän kautta erityisesti Opiskelu-sivuihin. 
Kehittämistehtävälle annettiinkin tavoitteeksi parantaa jo olemassa olevan Opiskelu-sivujen sisältöä  ja hyödynnettävyyttä.  Kehittämistehtävän tavoitteena oli toisaalta selventää, mitä tarpeita koulutuksessa jo olevalla tai koulutukseen vasta hakeutuvalla on oppimiseen, opiskeluun ja urasuunnitteluun liittyen. Toisaalta haluttiin löytää kehittämistehtävän kautta uusia ideoita ja lähestymistapoja oppimiseen, opiskeluun (ts. akateemiset opiskelutaidot) sekä urasuunnitteluun. Oletuksena oli, että kehittämistehtävän kautta syntyvä tuki- ja ohjausmateriaali tai idea-aihiot olisivat toteutettavissa itseopiskelumateriaalina ja kopasen sivustolta helposti löydettävissä. 
Kysely kehittämisen välineeksi
Kopasen Opiskelu-sivuston kehittämisen lähtökohdaksi haluttiin kysely, joka toteutettiin sähköisen Webropol-kyselyalustan avulla. Kysely lähetettiin sähköpostitse toisen asteen, korkea-asteen sekä oppisopimuskoulutuksen  ja vapaan sivistystyön opettajille, opinto-ohjaajille ja muille työntekijöille, jotka työssään ohjaavat aikuisia juuri oppimiseen, opiskeluun ja urasuunnitteluun liittyvissä asioissa. Kysely lähetettiin 214 henkilölle, joista 29 vastasi. Kyselyn kysymykset olivat suurimmaksi osaksi avoimia, jolloin kyselyyn vastanneet saattoivat kertoa ajatuksiaan omin sanoin. 

Kopasen kyselystä selville saatua
Kyselyn alussa haluttiin selvittää, mitä vastaajat ajattelivat koulutusmaailmassa niin paljon puhutusta elinikäisestä oppimisesta, ja millaisia taitoja opiskelija tarvitaan, jotta elinikäinen oppiminen mahdollistuu. Vastauksissa näkyi melko yksiselitteisesti se, että elinikäinen oppiminen koettiin, ei pelkästään oppilaitosten ja koulutusmaailman suomaksi mahdollisuudeksi, vaan myös arjessa tapahtuvaksi kehittymiseksi, joka on mahdollista koko elämän ajan. Lisäksi kyselyssä nousi merkittävästi esille, ettei oppimista nähty niinkään taitokysymyksenä vaan pikemminkin halu-, motivaatio- ja asennekysymyksenä. Kuitenkin kyselyn vastauksissa tuotiin esille oppimaan oppimisen ja kognitiiviset taidot, joita tulisi opettaa ja jotka nähtiin tärkeinä  elinikäisessä oppimisessa. Kyselyssä tuli esille, että oppimiseen, opiskeluun ja urasuunnitteluun liittyvää tuki- ja ohjausmateriaalia käytetään ja käytettäisiin mielellään opintojen alkuvaiheessa mutta myös opintojen edetessä.  

Toiveissa sen materiaalin sisällöstä, joka olisi suunnattu jo opiskelunsa aloittaville tai vasta koulutustaan miettiville, oli havaittavissa sekä yhtäläisyyksiä että eroja. Samansuuntaisia toiveita molemmissa ryhmissä annettiin oppimiseen, muistitekniikoihin, opiskelu- ja lukutekniikoihin, jolloin materiaalin toivottiin sisältävän erilaisia malleja, tietoa oppimistyyleistä ja opiskelumenetelmistä (etäopiskelu, verkko-opinnot, ryhmä- sekä itsenäinen työskentely). Molemmissa vastausryhmissä korostettiin tietoteknisten taitojen haltuunottoa, erityisesti iäkkäämmillä opiskelijoilla, joille tietotekniikka saattoi olla täysin uusi opiskeltava taito.  

Erot siihen materiaaliin, jota toivottiin opiskelunsa jo aloittaneelle tai koulutustaan vasta miettivälle, olivat selkeät. Opintonsa jo aloittaneille toivottiin materiaalia, joka perehdyttäisi tiedonhankinnan tiedonhakuun, tiedon seulontaan ja lähteiden luotettavuuden arviointiin. Vastauksissa toivottiin lisää tietoa ja vinkkejä, mistä opiskeluun tarvittavaa tietoa löytää eli  ohjausta erilaisten hakukanavien käyttöön, ohjausta  tiedonhaun tehostamiseen ja tiedonhaun rajaamiseen. Kyselyssä tuli esille myös toive, jossa nähtiin tarpeellisena saada  ohjausta kirjaston käyttöön. Opiskelunsa jo aloittaneelle nähtiin tarpeellisena myös materiaali, joka tukisi ja auttaisi kirjoittamisessa ja itse kirjoitusprosessissa. Lisäksi toivottiin selkeästi ohjausta kognitiivisten taitojen käyttöön sekä kriittiseen ajatteluun kuten eräs kyselyyn vastaaja kirjoitti; kriittistä ajattelua ja pohtivaa työskentelyä, jossa tieto osattaisiin asetetaan puntarille ryhmässä tai opettajan johdolla tai työssä oppimispaikassa työpaikkakouluttajan opastamana. Koulutukseen vasta hakeutuvalle toivottiin puolestaan enemmänkin materiaalia, joka sisältäisi tietoa koulutusaloista ja tutkintojen sisällöistä, tietoa opintojen rahoitusmahdollisuuksista sekä työllisyysnäkymistä. Toiveet koulutuksensa vasta hakeutuvalle liittyivät siis selvästi uranvalintaan sekä tutkintojen että ammattialojen tuntemukseen. 

Opintonsa jo aloittaneella ja sitä vasta suunnittelevalla nähtiin olevan selkeästi erilaiset ohjaukselliset tarpeet. Osa vastaajista koki koulutukseen hakeutuvan tai sitä suunnittelevan tarvitsevan erityisesti henkilökohtaista ohjausta ja tukea, ja kuten eräs vastaaja totesi monella voi olla tarvetta puhua ääneen jonkun kanssa asioista, jolloin saa vahvistusta esimerkiksi siihen, että on oikeassa uravalinnan suhteen. Kyselyssä tuli esille myös toive päästä henkilökohtaisempaan ohjaukseen esimerkksi ohjautumalla suoraan jonkun ohjaajan ”luokse” tai tarvittaessa mahdollisuutta esittää kysymyksiä ja saada niihin vastauksia. Toisaalta vastauksissa nähtiin ohjaustarve hyvin yksilöllisenä: joku tarvitsee enemmän ohjausta ja joku taas vähemmän. Ehkä ohjauksesta tai opetuksesta vastuussa olevan tarvetta kuvaa puolestaan se toive, jossa juuri opintonsa aloitteen todettiin tarvitsevan runsaasti ohjausta erityisesti itsenäiseen työskentelyyn ja vastuunottamiseen.

Opiskeluun, oppimiseen ja urasuunnitteluun liittyvän materiaalin toivottiin monessa vastauksessa sisältävän tehtäviä. Lisäksi osa vastaajista koki hyvänä yhdessä tekemisen, ryhmässä oppimisen sekä keskustelut.  Kaiken kaikkiaan oppimiseen, opiskeluun ja urasuunnitteluun liityvän tuki- ja ohjausmateriaalin toivottiin olevan tekemiseen ja tehtäviin painottuvaa, käytännöläheiset ja sisältävän linkkejä, vinkkejä, esimerkkejä ja malleja ja ohjattuja tehtäviä. 

Erilaisen oppijan tarpeisiin tai kuten puhutaan monitarpeisen oppijan oppimisen tukemiseen otettiin myös kantaa kyselyssä; vastaajat toivoivat toisaalta tietoa oppimiseen liittyvistä vaikeuksista, mutta myös konkreettisia työvälineitä kuten testejä sekä tuki- ja ohjausmateriaalia erilaisiin teemoihin. Teemoina tarpeellisiksi nähtiin tieto oppimistyyleistä, apu kirjoittamisen hahmottamiseen, kartoitus oppimisvaikeuksista (luki-, matematiikan-, kielitestit), muistitekniikat sekä malleja opiskelu- ja lukutekniikoihin. 

Internetistä löytyvälle sivuston rakenteellekin annettiin kyselyssä toiveita; lähes puolet vastaajista toivoi sivuston olevan selkeät. Haluttiin, että tiedon hakeminen olisi helppoa ja toisaalta toivottiin sivujen luettavuuden olevan hyvä. Selkeyttä toivottiin sivuston rakenteen lisäksi ohjeistuksiin, neuvoihin ja linkkeihin. 


Kehittämisehdotuksia Opiskelu-sivuille
Esittelin edellä niitä toiveita, joita kopasen kyselyyn vastanneet antoivat Internetissä olevalle oppimiseen, opiskeluun ja urasuunnitteluun liittyvälle tuki- ja ohjausmateriaalille. Haluan tässä  kehittämisehdotuksia esittelevässä osassa ottaa kuitenkin esille vain joitakin tuossa kyselyssä esille nousseista toiveista, joiden toteuttaminen kopasen Opiskelu-sivustolle mielestäni auttaisi käyttäjää etsiessään tietoa sivustolta tai jotka lisäisivät sivuston käyttömahdollisuutta. Samalla pyrin  muokkaamaan nuo toiveet Opiskelu-sivun kehittämisehdotuksiksi. Näitä kyselyssä esiin nousseita toiveita olivat 1. erilaiset ohjaustarpeet jo opintonsa aloittaneella kuin koulutukseen vasta hakeutuvalla, 2. erilainen tuki- ja ohjausmateriaali opintonsa jo aloittaneelle kuin koulutukseen vasta hakeutuvalle, 3. sivujen selkeys, 4. tekemiseen ja käytäntöön painottuvat tehtävät, 5. yhdessä tekeminen, ryhmässä tapahtuva oppiminen sekä keskustelut ja 6. itseohjautuvuus.


Käyttäjälähtöinen navigointimalli

Tällä hetkellä useimmat nettiselainpohjaiset sivustot listaavat sivunsa aihealueittain teemoittamalla ne sisällön logiikan mukaisesti. Näin tekee myös kopase.fi-sivusto. Tämä on kuitenkin käyttäjän kannalta ongelmallista, sillä kyseinen rakenne ei välttämättä tuo esille sitä tapaa, jolla sivuston käyttäjä ajattelee asiasta. Käyttäjä joutuu usein etsimään omaan kysymykseensä ja mielenkiintoonsa liittyvät asiat usean teeman alta (Immonen 2011, 247.)  tai selailemaan läpi jopa useita muita nettisivuja, jotka aukeavat eteen selailun ja etsinnän  tuloksena. Seurauksena voi olla liika tiedon saanti asioista, jotka eivät kuulu sivuston käyttäjän intresseihin.  Tämä navigointimalli, josta Immonen käyttää nimitystä resurssilähtöinen sivuston jäsentäminen, johdattelee  käyttäjän helposti päämäärättömään samoiluun ja tiedon tulvaan. (Mts. 247.)  Tämän samoilun ja tiedon tulvan ongelman oli huomannut myös eräs kyselyyn vastannut kirjoittaessan liiallinen tietotulva sekoittaa ja hämmentää varsinkin aloittavaa opiskelijaa. Immonen ehdottaa sivuston selkeyttämisen lähtökohdaksi käyttäjälöhtöistä navigointimallia, jossa huomioidaan sivustolla tavoiteltavat kävijäryhmät ja heidän ohjaustarpeensa (mts. 247). 

Kuinka tällainen käyttäjälöhtöinen navigointimalli olisi sitten liitettävissä  kopasen Opiskelu-sivustolle? Helpoiten malli olisi toteutettavissa  buttoneitten eli painikkeiden avulla, jolloin esimerkiksi opintoihin vasta hakeutuva klikkautuisi Opiskelu-sivulta kohdasta ”opintoihin hakeuduttaessa” tai opiskelunsa jo aloittanut kohdasta ”opiskeltaessa”. Näin käyttäjä tunnistaisi itsensä ja ohjautuisi parhaiten siirtymään hänelle tarjottuun palveluun ja saamaan paremmin täsmennettyä tietoa, neuvontaa ja ohjausta omiin tarpeisiin (Immonen 2011, 247). Samalla toteutuisi myös kyselyssäkin esille tullut toive sisällön eriyttämisestä eli erilaisen tuki- ja ohjausmateriaalin tarjoamisesta  eri koulutusvaiheessa oleville. Toisaalta uskon samalla myös tuon päämäärättömän samoilun ja tiedon tulvan vähentyvän ja kopasen Opiskelu-sivuston selkeytyvän entisestään.

Kopase mukaan virtuaalimaailmoihin
Sosiaalinen virtuaalimaailma Suomessa on tullut tunnetuksi ehkä kolmesta asiasta;  Second Life, Habbo-hotelli sekä Netari.  Second Life on todennäköisemmin se virtuaalimaailma, jota aikuisempi väestö käyttää, Habbo Hotel on puolestaan alakouluikäisten suosiossa ja Netari nuorison käyttämä. Yhteistä näille kolmelle maailmalle on, että ne kaikki mahdollistivat ohjauksen, neuvonnan sekä  tiedottamisen uudella, mielenkiintoisellakin tavalla, johon sekoittuu ripaus fantasiaa, liikkuvaa kuvaa ja pelimaailman elementtejä, jotka kiinnostavat erityisesti nuoria sekä nuoria aikuisia. Tämä joukko on myös se kasvava joukko, jota tulevaisuudessa myös kopase.fi-sivuston tulisi palvella. 

Second Life:ssa toimii tällä hetkellä yli 40 suomalaista oppilaitosta aina lukiosta yliopistoihin. Oppilaitokset  ovat perustaneet alunperin opetus- ja tutkimuskäyttöön tarkoitetun alueen, josta ne käyttävät nimeä EduFinland. Tuo alue kattaa noin 30 hehtaarin kokoisen kolmiuloitteisen virtuaalimaailman, jossa saattaa järjestää erilaisia ryhmätilaisuuksia, kokouksia, kursseja, työpajoja tai ohjauskeskusteluita. Alueelle on rakennettu myös yhteisiä tiloja, joita maata vuokranneet oppilaitokset saattavat  käyttää vapaasti. Second Life:ssa vieraillut tietää, että tuo maailma mahdollistaa kuvan, äänen, videon sekä mikrofonin käytön. Kommunikointi  tapahtuu  avatar-hahmojen kautta  joko julkisesti kaikille tai kahden avataren välillä. (EduFinland 2012.) Jäin miettimään, olisiko tuo Second Life- tyyppinen maailma mahdollisuus kopase.fi ja Opiskelu-sivun uudistumiselle. Mitä lisäarvoa tuo maailma toisi kopase-sivustolle. 

Kopase.fi:n ja OpinOven vieminen Second Life:iin tuntui mielenkiintoiselta ajatukselta. Itse siellä vierailleena oli helppo kuvitella OpinOven palveluohjaajan antamassa avattarena  ohjausta ja neuvontaa koulutukseen hakeutuvalle joko chattaamalla tai mikrofonin kautta.  Toisaalta oli myös helppo kuvitella palveluohjaaja johdattamassa asiakasta virtuaalihuoneeseen, jossa seinäjulisteista löytyisi tietoa eri ammateista ja opintojen rahoitusmahdollisuuksista, joihin asiakas saattoi tutustua itsenäisesti. Toisaalta oli helppo kuvitella myös tilanne, jossa asiakas ohjautuisi virtuaalihuoneeseen kuuntelemaan luentoa esimerkiksi aiheesta oppimisvaikeudet ja oppimisen esteet  tai erilaisista oppimistyyleistä. Virtuaalimaailman työpajoista asiakas  saattaisi löytää puolestaan ryhmän, jossa työskenneltäisiin opiskeluun- ja lukutekniikoihin liittyvän materiaalin parissa keskustellen ja tehtäviä tehden. 

Virtuaalimaailman mielekkyys löytyi mielestäni siinä, että se antaa mahdollisuuden työskennellä yksin sitä niin halutessa,  mutta se mahdollistaa myös ryhmänä toimimiseen, keskustelun ja yhdessä tekemisen. Tätä ei tee  puolestaan perinteiset selailtavat verkkosivut  kuten ei tällä hetkellä kopase.fi-sivustokaan. Virtuaalimaailma mahdollistaa myös henkilökohtaisen ohjauksen avattarien kautta. Se toisaalta edesauttaa itseohjautuvuutta omakohtaisen tekemisen ja toiminnan kautta. Lisäksi virtuaalimaailma tarjoaa erilaiselle tai monitarpeiselle oppijalle mahdollisuuden eri aistien kautta saada tietoa niin sanotusti monikanavaisesti, jolloin oppiminen ja opiskelu helpottuvat. Nuo kaikki edellä manitsemani ovat niitä toiveita, joita kopasen kyseelyyn vastanneet esittivät tiedusteltaessa heiltä toiveista oppimiseen, opiskeluun ja urasuunnitteluun liittyvän tuki- ja ohjausmateriaalin sisällöstä ja luonteesta.  


Lopuksi

Kopasen  Opiskelu-sivuston uudistamisessa olisi mielestäni erityisen tärkeää pitää mielessä kaksi asiaa; Ensimmäisenä sivuston käyttäjä ja hänen tarpeensa, ja toisena kopasen Opiskelu-sivuston erottautuminen muista vastaavanlaisista verkkopalvelusivustoista. Liian usein nuo oppimista, opiskelua ja urasuunnittelua sisältävät verkkosivut ovat pelkkiä tiedon lähteen ja jakamisen alustoja. Ja liian usein ne ovat myös  passiivisia ”neuvonantajia”, joista puuttuu vuorovaikutteisuus tai tehtävät, joilla saadaan verkkosivuilla vieraileva, neuvoja ja ohjeita hakeva, pohtimaan syvällisemmin tilannettaan tai saamaan vastauksia kysymyksiinsä. Erottautumista auttaisi oleellisesti myös oppimistyyleihin painottuva sivuston suunnittelu ja tähän liittyvä oppi- ja tukimaateriaalin tuottaminen. 

On oletettavaa, että kopasen sivuilla vieraileva on iältään nuorempi kuin se, joka käy OpinOven palvelupisteessä kasvokkain tapahtuvassa ohjauksessa. Luultavammin kopasen verkkopalveluja käyttävä kuuluu siihen ”tietokonesukupolveen”, joka hallitsee tietotekniikan jo melko hyvin, ja  jolle jopa sosiaaliset mediat ja ohjausympäristöt kuin virtuaalimaailmatkin ovat tuttuja. Varmuudella voitaneen kuitenkin sanoa, että sosiaaliset mediat ja virtuaalimaailmat hyvin tunteva tulee olemaan se käyttäjäkunta, joka laajenee ja jolle tulevaisuuden myös kopase.fi-sivuton tulisi pystyä tarjoamaan palvelujaan, jopa uudenlaisia. Nähtäväksi jää, kuinka hyvin kopase.fi-sivusto pystyy uudistumaan tulevaisuudessa ja tarjoamaan palveluja myös uusille käyttäjäryhmille.
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